1. SUSPICIONES DE ORIGINE APPELLATIONIS GERMANORUM, ET
ANTIQUISSIMO HEROE HERMAN VEL IRMIN
[Ohne Datum.]

Überlieferung:

L¹ Konzept: LH XII 1,1 Bl. 59. Unregelmäßiger Zettel. 2 S. Ordnungsvermerk: »Antiq. 5
Sax.« Ordnungsnummer: »710«.

L² Konzept: LH XII 1,1 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 4 S.

Stückeinleitung.

Antiq. Sax. [Saxonica antiqua]

710 10

Suspiciones de origine appellationis Germanorum, et antiquissimo heroe Herman vel Irmin
Suspicio mihi aliquando incidit eandem esse appellationem Hermionum (quos memorat
Tacitus) et ipsorum Germanorum; pronuntiandi solummodo ratione variata. Etsi enim Her-
miones partem tantum significant gentis, tamen saepe pars propior toto nomen apud vi-
cinos dedit; quemadmodum Teutones omnes Gallis Allemanni vocantur, quod nomen olim 15
ad solos Svevos caeterosque superiori Rheno propinquos pertinebat[.] Et similiter Her-
miones fuisse appareat Rheno et Gallis ⟨magis ad-os⟩. A Gallis autem Germanorum appellatio
ad caeteros venit[.] Saepissime certe inter se permuntantur populis H et G. Ita quos
Latini Germanos, Hispani vocant Hermanos, id est fratres. Sic idem est ⟨hesse⟩ vel cattus
idemque illis est ⟨---⟩ Franci veteres quem nos hodie dicimus Ludovicum, cum aspi- 20
ratione enuntiabant Hludovicum, quemadmodum indicat scriptura vetus diplomatum Unde
fecere Chlodovicum sive Glodovicum, et exrita aspiratione Clodovicum seu Clodovaeum,
Clovis. Ita Chlotarius antiquorum apud Francos scriptorum aspirationes magis ⟨-⟩, idem
est qui Lotarius posteriorum; quemadmodum idem Childebertus qui et Hildebertus, ut alia
taceam; et Itali pro Childebrando vel Hildebrando dicunt Ildebrandum, unde Aldobrandius. 25
Saepe etiam Germani pro K vel G habent simpliciter aspirationem. Ita caput illis ⟨-⟩ haupt
⟨-⟩ Koilos (graecum) hol id est cavum ⟨---⟩ Buanti (gants) handschuh galea helm,
gammarus hummer id est cancer marinus; ???? id est puella, hur, gallis garce, ut iisdem
gallis gars olim, hodie garcon, quod Germanis bube, juvenis vir. Nam haec origine sua
indifferentia sunt, ut hodieque garcon qui idem quod Germanis Kerl qui septentrionibus 30
carl; etsi nunc hur, garce, et plerisque bube in deteriorem partem accipiantur, sed hoc
obiter. ⟨Has --ondationes literarum → idem erunt vel ab eodem: German, Herman, Irmin.
Nec magis mirandum est a solis Hermionibus apud Gallos notioribus ⟨sive Hermannis –
eorum Irmano⟩ omnes inde a Rheno ad Vistulam vel potius ad Pontum collinquaneos

dictos Germanos; quam a solis Teutonibus, parte gentis, sed Heroem sive ducem sive conditorem Tuiscona proprios referente, omnes ⟨ – ⟩ dici Teutsch, Italisch Tedescivel ab Alemannis seu Suevis ad Rhenum positis, Germanos omnes transrhenan*i*s dici Allemannos. Soli Angli retinuere latinam appellationem mutatam in Germens, vel ut ipsi pronuntiant
5 (nostra scribendi ratione) Tschermens; nam Teutones Angli accipiunt pro Belgis[.]

Caeterum si quaeas unde Hermionum vel Germanorum appellatio, sic arbitror: Etsi Gallos accepisse appareat, et innuat Tacitus, pro Wermannis seu viris guerrarum, id est militibus, verbo ⟨ – ⟩ pro hostibus, ob metum; fortasse (tametsi hoc timidius afferam) ut Germanis Slavonicis populis Nimitsch, tanquam inimici voce ex latin*a* corrupta ut Itali
10 pronuntiantur nemice tamen mihi cogitatio non opinor omnino aspernabilis an non vera origo vocis sit a veteri quodam heroe Hermanno sive Irmin, Arminium illum Romanis notum longe antegresso; qui ductor genti dederit nomen quod ipse fortasse a bellica virtute acceperat[.] ⟨ Sane ⟩ Tacitum⟨curatius⟩ intuenti duas originationes jungi appetet, Germanos vocabulo a se ipsis inventus a Gallis per metum interpretantibus accepto dictos et ab
15 Hermino Hermiones ipse Tacitus dicit. Nam a tribus Manni filiis dictos vult Ingevones, Istevones Hermiones, in quos Germaniam partitur tanquam ab Ingef, Iste et Herman (quemadmodum et conjectit V. Cl. Herm. Conringius) quanquam ego non ideo ausim totam Taciti narrationem pro vera venditare; partem tamen quae Hermiones tangit, ideo facilius
20 admittendam puto, quia aliunde adjuvatur; et si fortasse de Ingevonibus atque Istevonibus ⟨ – – – ⟩ de tribus fratribus ⟨ – – ⟩ Tacito fortasse nata sit[.]

Herodotus Scytharum gentes nnominum ipsam ⟨ – – – ⟩ vel quemadmodum Appiano duo fratres Celta et Illyrius Cyclopis et Galateae filii, si dis placet, ejusdem nominis nationes seuisse narrantur; ut similia taceam quae Annus et alii posteriores sunt commenti. Fabulosa igitur sed ita tamen, ut aliquid sit in fabula veri; saltem in Hermione sive Armino,
25 nomine viri, qui potuit occasionem dare, ut idem de duobus reliquis crederet latinus scriptor, et huc Manni filios transferret, quorum nomina ignorasse appetet. Nam Ingef et Istef inaudita sunt apud Germanos et nesciam an hac versimiliter a Conringio profitet trahat ne Gustavis vocabulum, credo recentius cuius via uspiam vestitum extra Scandiam donec Sueciae Reges praesertim novissimi duo celebre fecere.

30 Ac ne ipsa quidem comminiscendi libertas dedit, quod tertio Ingef responderet. Si Ingevonus et Istevonus terminatio non a Latino vocabuli elevu sed a Germanis ipsis ad Tacitum venit, quibus habitare significat, wonen, credibile est, Ingevones a situ dictos ad interiores maris sinus velut habitatores internos; at Istevones ab Est oriente, nominatos, id est colonas orientales, qui scilicet Germaniam tenebant versus Pannonios Sarmatasque
35 porrectano. Nihil autem prohibet tertii Hermionibus nomen fuisse a diversa causa, prorsus quemadmodum in Anglosaxonibus Eastsaxones et Westsaxones videmus Mercios memorari, etsi non amplius a plaga mundi.

Sed haec facile assentior ut Indenti ingenio magis ignoscantur quam credantur, etsi umbram quandam verisimilitudinis prioribus addant et saepe verissimae Etymologiae pa-
rum sint verisimiles primo aspectu. Priora vere illa de vetustissimo Irmin, et hinc ducto
Hermionum vel Germanorum vocabulo, etsi nec ipsa plane asseverem, tamen majore paulo 5
fiducia affirmaverim, fretus Taciti autoritate, et Irmini cultu, et nominum manifestissimo
nexu. Itaque placuit indulgere nonnihil conjecturae ut arbitror non ineleganti, de rebus
antiquis et obscuris; ubi inepta severitate suspiciones damnaveris, qua ad ignorantiam
condemnator ipse damneris. Neque enim veritatis vestigia vel simulacra (tanquam Deo-
rum) sine animadversione et indicio cultuve temere praetereunda sunt; dummodo ne ve- 10
risimile pro vero venditemus. Interea per paec paratur via veritati. Nam saepe fit ut novis
postea argumentis ad priora accendentibus, ipsa certitudo discussis nubibus pura luce ef-
fulgescat[.]

Add[e] quae scripsi ad Meierum, cuius responsonem expecto.

Etiam fabulosae Germanorum Historiae conditores quidem Hermannum faciunt ori- 15
ginem nominis Germanorum. Nam ita Calvisius ad ann. Mundi 2124. Ante C. N. 1824.:
Hermannus filius Ingeronis in Germania regnasse crepisse scribitur: Spangenberg fuit au-
tem Hermannus a qui Germania dicta est, nepos Manni et pronepos Ascanis, filii Gomeris
nepotis Japheti, qui primus in Germaniam hanc interiorem transisse et eundam < – > fecisse
scribitur circa ann. mundi 1970 ita Calvisius. In eo lapsus quod Hermannum facit Manni 20
nepotem, Jugeronis filium, cum fuerit Tacito filius Manni frater Ingevonis.

Lips. et Cluver. legunt Herminones[.]

– – trib., add Aloindilos, et Peucinos seu Bastarnas lib. 4. c. 14[.]

Adamus Bremensis de Saxonibus et Sveonibus: < – > liqui non parvae magnitudinis
in albim erectam divo colebant patria cum lingua Irminsul appellantes quod latine < – > 25
universalies columnam quasi < – > omnia (+ iedermansseul, inepta interpretatio +) Quia et
Sveones ergo non ab Armino[.]

2.

[Um 6. April 1694.]

Überlieferung:

l Aufzeichnung: LH XII 1, 1 Bl. 3–4. 4º. 3 S. Von Schreiberhand.

5 Locus Tacuti de Etymo Germaniae habet aliquid aenigmati simile, itaque ampla est conjectandi libertas; nec tam certi aliquid promittendum, quam quid verisimilius dispiciendum est. Mihi sic visum: Caeterum Germaniae vocabulum recens ((comparatione antiquissimorum, ut Marsorum Gambriviorum,)) et nuper additum ((nuper; eadem scilicet comparatione vetustissimorum < – > et ab aliquot seculis; nam et ante Cimbricum bellum Germani
10 in Capitolinis Tabulis memorati dicuntur et mox Tacitus originem petit ab iis qui primi Rhenum trans misere)) quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ((primos, vocat, non quidem ab omni aevo; nam credibile est plerosque Galliae habitatores olim ex Germania venisse, sed ex quo memoria rerum supererat, id est ex quo rebus Gallorum qui paulo ante in Germaniam transierant inclinati, Germani vicissim praevalentes in Galliam
15 irrumperem coepere: primi ergo, hic intelliguntur, nempe in nova periodo rerum id est primi qui Tacito noticis Rhenum populi originis Germana) ac nunc Tungri (in Leodiensi igitur et vicino tractu, ubi et <trans> Rhenum postea transgressis prima sedes) tunc Germani ((seu quod pronuntiatione tantum differt Hermani, Herminones; uti Hispani fratres Germanos vocant Hermanos, nostri Gammaros Hum<mers> galeam helm, gant guanto handschuh))
20 vocati sint ((id ergo praese ferunt Tacuti verba: quosdam Germaniae populos, Rhenum transgresos, et loca occupantes, in quibus postea Tungrorum nomen accepere tunc peculiari appellatione dictos Germanos, quae postea reliquis quoque trans Rhenanis tributa sit. Veli
25 lutu hodie omnes Germani Gallis sunt Alemanni, quo proprio nomine antea soli Rheni superioris accolatae dicebantur. Certe Procopius diserte: fuisse Germanorum nomen pro prium unius populi sed idem tamen et reliquis tributum. Et Hieronymus aliique loquentur subinde de Germanis, velut peculiari gente ab Allemannis, Burgundionibus caeterisque discreta cui postea tributum sit nomen Francorum)) ita nationis nomen non gentis evaluisse paulatim ((hoc est: ita paulatim hoc nomen extendi coepisse, ut non gentis unius ut ante, sed nationis totius, omniumque trans Rhenum gentium haberetur) ut omnes primum a
30 victore ob metum mox a se ipsis invento nomine Germani dicerentur (Sunt qui legere mallent: primum a victis ob metum; sed nihil temere mutandum. Obscura verba sic capio: cum initio Germanorum appellatio fuissest inventam a victore illo populo Rhenum transgresso ad metum hostibus incutiendum quia scilicet vox ea bellatorem significat; mox et caeteros idem nomen (velut honorificum) invenisse sibi libenterque sumsisse. Tacitum ergo
35 didicisse credo Germanos, Celtica voce esse viros militares, atque inde praeeuntibus Gallis